

DT I - LOMBARDIA
Ufficio di Supporto
Sezione Acquisti

Prot. 4147/RI
CUP G76D18000150005
CIG 8569633CDB
Conto di budget FD_ 01100031
Codice articolo A03.0001.0044

Milano, 18 dicembre 2020

DETERMINAZIONE

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell'organizzazione di Governo;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;

VISTO il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;

VISTO l'art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n. 135 che ha disposto, tra l'altro, l'incorporazione dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell'Agenzia delle Dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture", così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56 e s.m.i.;

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 46256/RU del 18 aprile 2019 riguardante il vigente modello organizzativo della Direzione Regionale per la Lombardia;

VISTA la nota prot. n. 47749/RU del 26 aprile 2019 con la quale il Direttore dell'Agenzia ha affidato la direzione dell'Ufficio Risorse a Gianluigi D'Urso;

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 2435/RI del 01 luglio 2020 riguardante la vigente articolazione della Direzione Regionale per la Lombardia;

VISTO il piano investimenti sottoprogetto "Potenziamento e adeguamento della struttura" per l'anno 2020 "Riqualificazione e adeguamento della palazzina presso la SOT di Oria Valsolda", cod. CUI L97210890584202000009;

VISTO il contratto prot. 8083/RI del 09/11/2018, stipulato con la Società Milano Ingegneria s.r.l.- P.I. 09539790965, con sede in via XI Febbraio n. 99/101 – 20090 Vimodrone (MI), per la redazione del progetto definitivo/esecutivo nonché Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione;

VISTA la determinazione prot. 4135/RI del 18/12/2020, con la quale l'Ufficio Supporto – Sezione Servizi Tecnici ha approvato il progetto esecutivo trasmesso dal citato professionista e composto dagli elaborati suddivisi per le seguenti macro-categorie:

- Opere Architettoniche
- Impianti elettrici e Speciali
- Documenti Generali
- Impianti Meccanici
- Sicurezza

VISTO il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo, prot. 4133/RI del 18/12/2020;

DATO ATTO che mediante la sopra richiamata determinazione è stato approvato il quadro economico che risulta essere il seguente:

a) Importo lavori	€ 500.042,00
b) Costo manodopera	€ 266.312,91
Importo soggetto a ribasso d'asta	€ 766.354,91
c) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 48.533,12
Importo totale	€ 814.888,03
Somme a disposizione	
d) IVA 22%	€ 179.275,37
e) Spese tecniche per Direzione Lavori, Coord. della sicurezza in fase di esecuzione, contributo cassa e oneri fiscali compresi	€ 49.500,00
f) Imprevisti IVA compresa	€ 78.736,60
Totale complessivo	€ 1.122.400,00

DATO ATTO che, come si evince dal quadro economico, il valore posto a base di gara ammonta a € 814.888,03 di cui € 766.354,91 soggetti a ribasso, e € 48.533,12 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che la spesa pari a € 1.122.400,00 trova imputazione sul conto di budget FD01100031 "Altre immobilizzazioni immateriali nette" dell'esercizio finanziario corrente gestito da questa Direzione Regionale – ART. - A03.0001.0044;

DATO ATTO che questa S.A. procederà con l'inserimento di una Richiesta di Offerta sul portale Acquistinretepa e che gli interventi in questione ricadono nel bando Lavori di manutenzione – Edili: OG1 Edifici civili e industriali del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RITENUTO di adottare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azione amministrativa nel rispetto dell'art. 36, comma 2, lettera (c, invitando n. 15 operatori operanti sul Mercato Elettronico abilitati al bando abilitati al bando Lavori di manutenzione – Edili: OG1 Edifici civili e industriali;

CONSIDERATO che l'appalto verrà aggiudicato secondo il criterio del “Minor prezzo” ai sensi dell' art. 36, comma 9 bis, della L. 55/2019 di conversione del DL 32/2019;

DATO ATTO che questa S.A. procederà all'esclusione automatica delle offerte anomale nelle ipotesi previste dall'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. 18 aprile 2019, n. 32 e considererà, ai fini delle operazioni di calcolo della soglia di anomalia, le prime due cifre decimali dopo la virgola dei ribassi percentuali delle offerte, mediante troncamento dell'ultima cifra decimale considerata;

CONSIDERATO che è necessario procedere all'approvazione dei documenti della citata RDO che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale e cioè:

- Condizioni particolari di RDO;
- Modello dichiarazione del concorrente ex art 80;
- Dichiarazione di subappalto;
- Polizza fideiussoria pari al 2%;
- Contributo ANAC pari a € 80,00
- Documenti Tecnici: Opere Architettoniche; Impianti elettrici e Speciali; Documenti Generali; Impianti Meccanici; Sicurezza;

CONSIDERATO che la relativa “Lettera di Invito” oltreché gli ulteriori modelli documentali verranno generati in automatico dal Sistema MEPA;

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento sarà registrato presso l'ANAC;

IL DIRIGENTE DETERMINA

ARTICOLO 1

Di indire una RDO-Mepa per l'affidamento dei lavori di “Riqualificazione e adeguamento della palazzina presso la SOT di Oria Valsolda”.

ARTICOLO 2

Di invitare, tramite la piattaforma informatica Acquistinretepa, n. 15 operatori abilitati al bando Lavori di manutenzione – Edili: OG1 Edifici civili e industriali.

ARTICOLO 3

Di adottare, quale criterio di aggiudicazione quello del “minor prezzo” ai sensi dell’ art. 36, comma 9 bis, della L. 55/2019 di conversione del DL 32/2019.

ARTICOLO 4

Di approvare i seguenti documenti di gara:

- Condizioni particolari di RDO;
- Modello dichiarazione del concorrente ex art 80;
- Dichiarazione di subappalto;
- Polizza fideiussoria pari al 2%;
- Contributo ANAC pari a € 80,00
- Documenti Tecnici: Opere Architettoniche; Impianti elettrici e Speciali; Documenti Generali; Impianti Meccanici; Sicurezza

ARTICOLO 5

Di confermare il quadro economico così come sotto riportato:

a) Importo lavori	€ 500.042,00
b) Costo manodopera	€ 266.312,91
Importo soggetto a ribasso d’asta	€ 766.354,91
c) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 48.533,12
Importo totale	€ 814.888,03
Somme a disposizione	
d) IVA 22%	€ 179.275,37
e) Spese tecniche per Direzione Lavori, Coord. della sicurezza in fase di esecuzione, contributo cassa e oneri fiscali compresi	€ 49.500,00
f) Imprevisti IVA compresa	€ 78.736,60
Totale complessivo	€ 1.122.400,00

ARTICOLO 6

Di impegnare la somma di a € 1.122.400,00 sul conto di budget FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette” dell’esercizio finanziario corrente gestito da questa Direzione Regionale – ART. - A03.0001.0044 – manutenzione straordinaria su immobili demaniali;

ARTICOLO 7



DT I - LOMBARDIA
Ufficio di Supporto
Sezione Acquisti

Di demandare all'Ufficio di Supporto – Sezione Acquisti l'espletamento di ogni atto necessario per addivenire al perfezionamento della relativa procedura.

Lo scrivente Dirigente Gianluigi D'Urso è il Responsabile unico del procedimento per le fasi della presente procedura.

oooooooooooooooo

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell'Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge.

Gianluigi D'Urso
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93.